

brano było flagami. P. Prezydentowi towarzyszył prócz gości również i jen. Galica. Podobnie jak w Krakowie orszak Prezydenta otaczała banderka górali istebnickich.

Złot Sokołów w Cieszynie

Cieszyn, 15 czerwca.

W dniach od 29 czerwca do 1 lipca b. r. odbędą się w Cieszynie złoty Sokołów dzielnicowy krakowski. Do której należą tymczasowo gniazda sokole na Śląsku Cieszyńskim. Dotychczas zapowiadano udział około 5.000 Sokolów z całej Rzeczypospolitej, którzy przybędą do Cieszyna dnia 29 czerwca. Dnia 30 czerwca przed południem odbędą się na boisku, wokół którego zbudowane zostaną trybuny dla widzów, próbné ćwiczenia. Po południu tegosamego dnia nastąpią ćwiczenia publiczne. — Wieczorem odbędzie się w miejskim teatrze uroczysta akademja, równocześnie zaś urządzi się w kilku lokalach w Cieszynie towarzyskie zabawy. W niedzielę, dnia 1 lipca, odbędzie się na placu koszarowym msza polowa, poczem uformuje się uroczysty pochód, który przejdzie głównymi ulicami miasta i zakończy się defiladą Sokolów. Po południu w niedzielę odbędą się główne ćwiczenia.

W zlocie weźmie udział przeszło 1.000 Sokolów górnośląskich, ćwiczących kilofami. Będzie to pierwsze wystąpienie Górnoślązaków na terenie cieszyńskim od czasu odzyskania Górnośląska i połączenia w jedno województwo. Ponadto przewodniczą Związku Towarzystw gimnastycznych „Sokol” w Polsce, z siedzibą w Warszawie, postanowił odbyć swe posiedzenie w Cieszynie podczas złota. Zebranie najwyższych władz sokolich (przyjście około 25 członków zarządu) przyczyni się niezwykle do uświetnienia całej uroczystości.

Cieszyn, zdając sobie sprawę z wielkiej wagi tej manifestacji dla umocnienia swego charakteru polskiego, czyni usilne starania, aby godnie przyjąć tysiące miłych gości z całej Polski.

Złoty Sokołów w Cieszynie i jak najliczniejszy w nim udział wnieśli by widomym znakiem troski Rzeczypospolitej o tę strażniczkę kresową, jaką jest Śląsk Cieszyński, i dowodem miłości, jaką dla niej żywi ogół Polaków. Niechaj więc hasłem każdego nie samych tylko Sokolów, będzie: „Na złot do Cieszyna”!

MIĘDZYNARODOWY KONGRES AKADEMIKÓW.

Budapeszt, 18 czerwca.

W gmachu tutejszej politechniki odbyło się uroczyste otwarcie międzynarodowej konferencji studenckiej z udziałem przeszło 300 delegatów, reprezentujących wyższe uczelnie z 34 krajów. Posiedzenie zabrał rektor politechniki, poczem zabrał głos przedstawiciel Związku studentów węgierskich, witając zebranych i wyliczając cele i zadania międzynarodowego zrzeszenia studentów. Zadaniem obecnej konferencji jest poprawa materialnego bytu studentów i nawiązania łączności pomiędzy wyższymi zakładami naukowymi wszystkich krajów na drodze humanitarnej. Idealizm młodzieży, twierdził mówca, powołał jest do tego, aby ratować świat od niezdrowych objawów materializmu, w jakim obecnie jest pogrążony. Następnie odbyły się powitalne przemówienia delegatów poszczególnych państw, a wśród nich przemawiali przedstawiciele Polski pp. Bałiński i Krupski.

Li. I. wiedeński

— 12 czerwca.

Od pamiętnego rozpadnięcia się monarchji austriackiej, nie wydarzyło mi się prowadzić rozmowy — mniejsza o temat — w którejby nie stwierdzono fundamentalnych zmian i przewartości w życiu wiedeńskim. Nie potrzeba, co prawda, zbyt niogo daru spostrzegawczego, ani subtelnych obserwacji psychologicznych, by do tej dotrzeć konkluzji. Stróż kamieniczny, wytkający banknot stłub nawet tysiąckoronowy do kamizelki za „super gield”, kucharka, powracająca z targu, fryzjer i kelner w kawiarni, codziennie powtarzają do przysytu ten fakt, dotykając głębokie uwagi ze swoich doświadczeń życiowych. Zmienił się Wiedeń, kamień na kamieniu nie pozostał, zmieniły go wojna i huragan rewolucji listopadowej. Zmieniły go nowe żywioły napływowe i z gruntu zmienione warunki życiowe w dawnej stolicy monarchji. Po ważne studium tych zmian zaludnienie rozpoczęło. Daleko, bardzo daleko, do osiągnięcia poważnych wyników i wniosków. Albowiem wszystko jeszcze „płynię”. Niepodobna nawet domyśleć się, dokąd to wszystko zdoła i jaki będzie koniec...

Do powierzchownych obserwacji życia wiedeńskiego natomiast nadarza się codziennie niejedną sposobność. Wiosna wiedeńska zwłaszcza, wabiąc swem tchnieniem ludzi na ulicy, do ogrodów publicznych, na spacery za miasto, na „heurigery” i do ogródków, na wysięgi i różnego rodzaju igrzyska sportowe, ułatwia wiele te czynności spostrzegawczą znawcom życia wiedeńskiego. To też z brzoźwaniem tej wewnętrznej jego strony zajmują się dawniej kronikarze pism wiedeńskich, miast w swoim rodzaju. Feljetonisci wiedeńscy, ci historycy życia wiedeńskiego, mieli swoją zasługą, aczkolwiek miejscową sławę i wielką popularność. Ich kapitalne opisy życia wiedeńskiego, pojawiające się regularnie na łamach pism wiedeńskich, były zawsze wydatnym. Otóż ten rodzaj specjalny publicystyczny wiedeńskich znikł zupełnie ze szpalu dzienników wiedeńskich, zaginął typ kronikarza wiedeńskiego. Chiavacci, Pötze, Ferdy nand Gross, Daniel Spitzer, Schlesinger i Speidel nie pozostawili po sobie żadnego potomstwa. Do ciekawie głębszych przyczyn tego objawu nie można stanowić tematu „liście wiedeńskiego”.

Nie ulega atoli żadnej wątpliwości, że jedną i nie podrzędną przyczyną tego symptomu jest zupełny przewrót w życiu społecznym i towarzyskim Wiednia. To życie, płynące szeroko, spokojną falą, opuściło dawne łożysko, a nie znalazło jeszcze nowego. Nowe życie zaś nie da się ująć w formy, nie ma stałych znaków. Wiedeń żyje, szaleje nawet czasem, lecz nie ma jeszcze „życia” wiedeńskiego. Dlatego w dziennikach wiedeńskich znajdujemy wprawdzie wiele urozmaiconą kronikę lokalną, daremnie zaś szukamy w niej kronikarza wiedeńskiego. Czytamy wiadomości o wzbogaceniach spekulantach i tragediach rodzinnych. Wszystko to jednak nie stanowi „życia wiedeńskiego”.

Znaczący to, że Wiedeń stał się z środowiska światowego, kotłowniczym międzynarodowej hołoty, awanturników i drapichrustów, że zatracił dawne cechy wesołości, uprzejmości i osławianej „Gemüthlichkeit”, stanowiącej jego największą siłę atrakcyjną. Wiosna i zmieniono z jej nastaniem życie towarzyskie pouczają jednakowoż, że wypożyczano powyżej zlania wymagają pewnych poprawek. Wiedeń się konsoliduje, chce żyć dawnym życiem, choć życie to od dawnych form odbiega. Już sama fizjognomia miasta uderzająco ulega zmianom. Wzmógł się wprawdzie ruch na ulicach, lecz przybrał tempo, jak na obrazie kinematografii czynny. Ludzie nie przechadzają się, lecz biegną, nie rozmawiają, lecz wymachują rękami, ogłą dają się, jak gdyby czuli się seigniorami... A te fajki w ustach! Pożałuj się Boże! Co drugi „robi” Anglika, a ma w sobie angielskiego — chyba w ka bląk wygięty nogi. Typ kobiet wiedeńskich, używają, jak wiadomo, pewnej sławy, zakonserwował się, mimo wojny. Ale i tu spostrzegac można zbyt wielki procent bogiń, oglądających się na ulicach i farbujących niemiejście usta i policzki... Samochody i szoferzy niemają przyczyniają się do zmiany dawnego wyglądu ulic wiedeńskich. Coś zawodziackiego, wyzywającego, awantury wyczułającego, mają ci szoferzy w swoich czapkach i niesmacznych, długich kapotach. Nieogolony, niestrzyżony, brudny szofer, nie może iść w paragon z eleganckim, uprzejmym, zawsze uśmiechniętym i dowcipnym lakrem w dawnym Wiedniu.

A jednak, jak powiedziałem, widocznym czyni wiosna staranie odgrzebania dawnych tradycji towarzyskich. W tym roku nie brakło nam nawet największej uroczystości sezonu wiosennego młnionej epoki. Oto odbyło się na błońach wysięgowych „Derby wiedeńskie”, które dawniej stanowiło punkt kulminacyjny sezonu. No! „Derby” było, ale znowu zupełnie inne, aniżeli w Wiedniu przed wojną. Zachowała się chyba nazwa. Z wysięgami połączono konkurs toaletowy i przegląd mod wiosennych. Konkurowano siarozycie. Działal w zapach był niesłychanie liczy. Łaskawe czytelniczki pragną zapewne dowiedzieć się, co „noszą” w Wiedniu — w eleganckim świecie? Mój Boże! Jakże sobie poradzę? Powiem szczerze: naogół miałem wrażenie, że szanowne panie na ten egzamin szuku i smaku stawiały się raczej rozobrane, aniżeli ubrane. A co jeszcze smutniejsze, powiem na ucho, miałem wrażenie, że ten szczyry wysiłek, ta naga prawda, pozostawiła złotą młodzież zupełnie nieczułą. Totalizator zawiadzał ich serca z kretecem. Derby w nowym Wiedniu nie zakończył atoli sezonu. — Urządzone go raczej dla zaspokojenia ambicji „neobnabów” wiedeńskich. Koniec sezonu zaawizują stan giełdy wiedeńskiej. Na razie mamy jeszcze nie burzliwą wprawdzie, lecz miłą i nadzieje podtrzymującą haussę...

Oswald Ubogi.

KRONIKA

Kraków, 20 czerwca.

CHŁODNE LATO. Jeden z dzienników wiedeńskich zamieszcza następującą prognozę meteorologiczną:

Czworcie b. r. był dotąd jednym z najchłodniejszych i najbardziej wilgotnych od dziesiątek lat. Nadzieje, że dalszy przebieg lata wyrówna pod względem ciepła manco dotychczasowe, są prawdopodobnie złudne. Nadechdzi też z porządku chłodne wilgotne lato w tym roku. Zbliżający się bowiem powoli do okresu minimum plam słonecznych, którego spodziewać się należy koło r. 1925. Według badań klimatycznych, lata tuż przed minimum „plam słonecznych” bywają zwykle chłodne. Tak było w roku 1912 i 1913, od których począwszy zaakręgała się w tym i następnym roku jedynastoletni okres plam na słońcu. A ponieważ dotychczas wszystkie inne przewidywania chłodnego i wilgotnego lata się sprawdziły, to wszelkie prawdopodobieństwo przemawia za tem, że i reszta lata będzie przeważnie chłodna i deszczowna. Gdyby stało się przeciwnie, byłoby to niezwykłym zjawiskiem.

ULEWA Z GRADEM. Wczoraj koło godz. 6 po południu nadeignęły nad Kraków gęste ciemne chmury, powodując formalny zrok. Po chwili spadła obfitym ulewą, pomieszana z gradem, długiej padającym. Ulewa zalała ulice potokami wody.

CUKIER DLA KRAKOWA. Prezydium miasta Krakowa urugowało przed kilku dniami w Związku cukrowni w Poznaniu co do wysyłki cukru dla naszego miasta. Związek cukrowni nadał wczoraj odpowiedź, że podatek państwowy został podwyższony o 1300 mk. na 1 kg. i że pierwsze transporty cukru z kontyngentu czerwcowego, wynoszącego 11 wagonów niebawem zostaną z Poznania wysłane. Jak się dowiadujemy, cena cukru z nowego kontyngentu wyniesie 50 złotych polskich za 100 kg. cukru niezupełnie rafinowanego i 80 złotych polskich za 100 kg. cukru rafinowanego.

NOWE CENY CHLEBA I PIECZYWA. Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie miejskiej komisji cennikowej celem uregulowania cen pieczywa. Obecni na posiedzeniu przedstawiciele cechów piekarzy domagali się w wstępie obrad zniesienia cenników ze względu na ogromne wahania cen i trudności kalkulowania na krótki nawet czas. Komisja nie uwzględniła żądań cechmistrzów, ile opierając się na wyciecznych cenach mąki, połączonych przez komisariat targowy, ustanowiła następujące ceny: za 1 kg. chleba żytniego 70 proc. przemiału 2870 mk. (dotąd 2190), ciemnego z 80 proc. przemiału 2270 mk., za 6 dek. bułkę gładką 70 mk., (dotąd 245), za 3 dek. wiedeńską 24 (165). W cenach powyższych wliczono już 14 proc. podwyżka robocizny. Kalkulowano na podstawie obliczonej 300.000 mk. za 100 kg. mąki żytniej, 70 proc. przemiału i 620.000 mk. za 100 kg. mąki pszennej. Wobec tego, że nienal każda godzinna przynosi zmiany w cenach mąki, komisja cennikowa upoważniła prezydium miasta, aby na wypadek dalszej zmiany cen mąki, samo w swoim zakresie podwyższyło piekarską cenę chleba najdalej do 3000 mk. za 1 kg. Również podwyższono cenę chleba z piekarni miejskiej do wysokości 2300 mk. za 1 kg. w sprzedaży sklepowej i do 1600 mk. za 1 kg. dla zakładów publicznych. Nowe ceny chleba obowiązują z dniem dzisiejszym.

PODWYŻSZENIE CEN KSIĄZEK. Przed kilku dniami księgarstwo krakowskie podniosło mnożniak na 5000, dziś obowiązują już nowy mnożnik 7000. **NOWA TARYFA TRAMWAJOWA,** uchwalona na ostatnim posiedzeniu rady m. Krakowa, wchodzi w życie z dniem dzisiejszym. Bilet jazdy kosztuje od dziś 800 mk., dla dzieci 300 mk., ulgowy dla urzędników, robotników i wojskowych 500 mk.

Od godziny 10 wieczór obowiązują ceny podwójne. Ostatnia podwyżka została na bloczkach oznaczona wycięciem litery K.

PODWYŻSZENIE CEN GAZU I PRĄDU ELEKTRYCZNEGO. Wczoraj wieczorem w sali posiedzenia magistratu krakowskiego odbyło się posiedzenie komisji gazowo-elektrycznej. Na posiedzeniu tem uchwalono podwyższyć cenę gazu za 1 m. sześcienny dla prywatnych z 2200 na 2500 mk., zaś dla motorów z 1700 na 2000 mk.

Ceny prądu elektrycznego ustanowiono za 1 kilowat dla tramwaju 500 mk., dla zakładów miejskich 2000 mk., dla prywatnych 4000 mk., dla lokalów 6000 mk., dla kin 9000 mk., dla motorów 2800 mk.

Nowe ceny wchodzi w życie przy obecnym obliczeniu.

CENY W ZŁOTYCH POLSKICH. Wczoraj w kilku sklepach krakowskich w związku z wielkim wzrostem drożyzny i spadkiem marki polskiej, ukazały się w oknach wystawowych ceny towarów, w złotych polskich. I tak na obuwiu widniała cena 16—20 złotych, co według wczorajszego kursu wynosiło 320—400.000 mk.

Z TARGU. Na wczorajszym targu zwieziono bardzo dużo nabiału, jarzyn i owoców. Za mleko zbierane płacono za 1 litr 800—1000 mk., niezbierane 1500—1600 mk., mleko kwaśne 800—1000 mk., śmietana słodka 2400—2600 mk., śmietana kwaśna 4000—6000 mk., masło za 1 kg. 25—27.000 mk., ser 5—6000 mk., jajo za sztukę 540—550 mk. Drób: kura 25—50.000 mk., para kurcząt 15—30.000 mk., kaczkę 25—30.000 mk., gęś 40—50.000 mk. Ziemiaki 300 mk. za 1 kg. Jarzyny nowe: marchew 1500—3500 za wiązkę, pietruszka wiązka 1000—1000—1500 mk., cebula wiązka 5—10.000 mk., ogórek średni 3000, zaś duży 9500—12.000 mk., sałata główka 400—500 mk. Owoce i jagody: truskawki za 1 kg. 10—12.000 mk., poziomki za 1 litr 8—10.000 mk., borówki za 1 litr 3500—4000 mk., czereśnie za 1 kg. 6—8000 mk., jabłka australskie za 1 kg. 20—22.000 mk.

UKARANI ZA PRZEKRACZANIE CEN. Za przekroczenie cen maksymalnych i niewiudobniecienie cen, ukarani zostali w miesiącu maju b. r.: Polek Karol, Redlich Michal, Weitzenhoff Leon, Scheiner Szaj, Mander Bernard, Halski Józef, Felber Adolf, Wojnowska Marja, Rozenfeld Izak, Lowas Władysław, Wajda Szczepan, Striker Józef, Papińska Bronisława, Roshander Izabela, Pospner Salomea, Gruenbaum Franciszka, Rubinstein Chana, Starnowski Franciszek, Feiner Bernard, Reich Emil, Niedzielska Walerja, Wajda Justyna, Chojko Mieczysław, Schmorz Marja, Bauer Maksymilian, Szczurek Józef, Schoenberg Laura, Kupczyński Henryk, Bróz Dominik, Inberg Chajja, Michniak Władysław, Radliska Wanda, Gottlieb Szymon, Blatt Salomon, Zdziechowiec Tomasz, Chrostek Stefan, Seidner Regina, Józef Lipschuetz, Chaim Reinhold, Wasniewska Stefania, Stefania Kantorowicz, Weiss Natan, Jan Grabowski, Leśniak Walerja, Zuckermann Chajja, Klich Marja, Parnoss Juda, Lehrhaft Majer Natan, Francuz Szczepan, Hausner Albina, Henzel Eugenja, Cudek Magdalena, Saniternik Edward, Zimmerspitz Leon, Leon Walder, Chaim Waldman, Zucker Regina, Migdal Jan, Tuszyński Ignacy, Weinig Leowora, Isenberg Abraham, Redlich Jakob, Rubinstein Regina, Buchner Dawid, Zych Ania, Regenbogen Ery, Jan Dolński (Wallas firma), Scheiner Chajja, Galos Franciszka, Wiśniewski Franciszek. Nadto odstąpiono prokuraturji przy sądzie okręgowym kamerny sprawy z powodu znanion przestępstw znowo kamery: restauracji „Grand-Hotel”, Lorka, Mola, restauracji „Gastronomji”, mleczarni parku Jordana, Zytowej Marji, Stanisława Graja, Kawiarni Centralnej, Józefa Kręciły, mleczarni w ogrodzie Stuzeleckim, piekarni pod firmą Finster.

PRZYGOŁO W TRAMWAJU. Do polskiej doniosł p. Bernard Silberin, że wczoraj przed południem w czasie jazdy tramwajem zgubił, lub skradziono mu z kieszeni, owinięty w gazetę pakiet, w którym było 10 milionów mk.

UCIECZKA CHŁOPCÓW Z DOMU. Dnia 17 bm. wydał się z domu Łukasz Krupicki, lat 13, uzeń i dotychczas nie powrócił. Ubrawny był w studencką bluzę, krótkie niebieskie spodnie, brązową dziokejkę.

Dnia 16 bm. zbiegł również z domu 10-letni Mikołaj Urbanik, zamieszkały w Morawicy we dworze. Miał na sobie podartą bluzkę, słomiany kapelus. Zbieł szczerpy, blondyn o czarnych oczach.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj w nocy przywozilo pogotowie ratunkowe do szpitala z plant koło ul. Poselskiej, niejaką M. Urbanównę, która w zamiarze samobójczym wyprosiła znaczną dozę eulbinatu. Życiu desperatki nie grozi niebezpieczeństwo.

KRADZIEŻ. Ognędzając inocy skradziono z mieszkanka p. Kaleńskiego przy ul. Fellejanek 15, lamski żakiet. Sprawca kradzieży wszedł do mieszkania przez otwarte okno. Spłoszyła go p. Kaleńska, która w tym czasie przechoziła przez pokój. Złodziej zobaczywszy panią domu, zbiegł z upem przez okno.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WIECE RODZIELSKIE w sprawie pomieszczenia szkół powszechnych odbędą się w niedzielę, 24 bm. o godz. 11 przed południem w białynkach szkolnych: w śródmieściu przy ul. Lorenskiej 16, na Kleparzu w szkole przy ul. Pędzińskich 13, w Podgórzcu przy ul. Józefińskiej 5 i na Kazimierzu w Ratuszu. Pożądaną jest obecność pp. rodziców miejskich odnośnych dzielnic.

WPISY DO KOLONJI WAKACYJNEJ DLA DZIECI w Kołhanowie odbędą się w piątek dnia 22 bm. o godz. 6 w szkole im. św. Barbary, ul. Krupnicza 15, parter.

Z kraju i ze świata

NA SPOTKANIE RUMUŃSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ. Na spotkanie rumuńskiej pary królewskiej wyjeżdżają do stacji granicznej w Śniatynie liczne przedstawicielstwa władz polskich. Z ramienia p. prezydenta Rzeczypospolitej wyjeżdża adiutant rotmistrz Pusowski i pełnił będzie przy osobie króla Ferdynanda służbę specjalną, adiutanta. Do dyspozycji króla przydzielony będzie z rozkazu prezydenta Rzeczypospolitej, wyznaczony przez ministra spraw wojskowych generał broni Padesz Rozwadowski, jenerał inspektor jazdy. Polniec on będzie honorową służbę przy osobie króla przez cały czas pobytu gości rumuńskich na cmentarzach polskich. Do dyspozycji królowej delegowany będzie pułkownik Prazdziński, jako specjalny adiutant osobisty. Oprócz tego na spotka-

nie wyjadą delegaci prezydium Rady ministrów i ministra spraw zagranicznych. Z ramienia ministerstwa spraw wewnętrznych wyjeżdża dyrektor departamentu p. Biłski. Wyjazd tych delegacji nastąpi w dniu 22 bm. Honorową służbę prowadzenia pociągu służbowego ze Śniatyna do Warszawy otrzyma jeden z wyższych urzędników ministerstwa kolei. Dworce, na których zatrzymywali się będzie pociąg, wiozący parę królewską, będą udكورowane.

ZJAZD NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZECHNYCH. W niedzielę rozpoczął w Warszawie obrady zjazd delegatów Związku nauczycieli szkół powszechnych. Przewodniczącym p. St. Najmola powołał do prezydium senatora p. St. Nowaka, na sekretarzy pp. posła Nowickiego i Br. Chrościeckiego. Zgalił obrady delegat kuratorium szkolnego warszawskiego prof. Stankiewicz. Przemawiali następnie: p. St. Libicki i p. Czerwińska. Imieniem Związku nauczycieli szkół średnich i wyższych, przemawiał dwaj jego reprezentanci. W mowach tych z naciskiem wyrażono postulat, aby szkolnictwo nie podlegało władzom administracyjnym, lecz wyłącznie ministerstwu oświaty. Zgromadzenie witalo ten postulat hucznymi oklaskami.

Referat fachowy o programach szkolnych wygłosił p. Mroziński, poczem dalsze obrady odroczone. Zjazd potrwa 2 dni.

O CHOROBIĘ METROPOLITY SZEPTYCKIEGO donosi „Gazeta Lwowska”. „Z Rzymu nadeszła wiadomość o groźnym stanie zdrowia metropolity Szeptyckiego. Reptenie kości nożnej przybrało takie rozmiary, że metropolita poruszać się może tylko o kul, ma też prawie ubezwładnioną prawą rękę”.

WIEC BYŁYCH LEGJONISTÓW WE LWOWIE Ze Lwowa donoszą: Onegdaj odbył się tu przy tłumnym udziale na dziedzińcu ratusza wiec byłych legionistów. Po wygłoszeniu kilkumastu referatów i złożeniu holdu Piłsudskiemu wiec uchwalił, aby na dzień 5 i 6 sierpnia, w rocznicę wymarszu kadrowki pod wodzą kom. Piłsudskiego, zwołać zjazd legionistów do Lwowa oraz wysłać depeszę do komendanta Piłsudskiego z prośbą o objęcie protektoratu nad zjazdem i wzięcia osobistego udziału.

KATASTROFA BUDOWLANA. Ze Lwowa donoszą: W sobotę późnym wieczorem zawalił się ganek od podwórza w dwupiętrowej kamienicy przy ul. św. Zofji we Lwowie. Cztery osoby, które spadły na dół, a to Izidor Kunka, jego żona oraz Tośka i Berta Heimunowe, są ciężko ranne i potłuczone. Właścicielem tej realności jest niejak Józef Hornig. Dziś na miejscu katastrofy ma się odbyć komisja sadowo-budowlana.

OBÓZ EMIGRACYJNY W GDAŃSKU. Od dłuższego czasu toczyły się między Polską a Gdańskiem rokowania w sprawie obozu emigracyjnego w Gdańsku. Obecnie rokowania te zostały zakończone, przy czem sprawa uprawnienia do utworzenia takiego obozu odłożona została na czas późniejszy. Rezultatem tych rokowań jest: założone będzie specjalne towarzyszywo akcyjne na przeciąg lat 20 z siedzibą w Warszawie, a filją w Gdańsku. W towarzyszywie tem weźmie udział rząd polski w wysokości 35%, banki również 35%, a Gdańsk 30%. Akcje będą imienne i bez zwolnienia towarzyszywo nie będą mogły być przeniesione na inne osoby. Podwyższenie, ewentualnie obniżenie kapitału zakładowego, zmiana statutu, likwidacja względnie rozwiązanie towarzyszywo mogą być ustalone większością trzech czwartych głosów. Rząd polski wydzierżawi wspomnianemu towarzyszywo dawne kaszary w nowym porcie oraz obóz emigracyjny i reemigracyjny. Towarzystwo zajmować się będzie całym ruchem emigracji i reemigracji z Polski oraz do Polski z innych krajów. Towarzystwo akcyjne będzie zobowiązane do wykonywania wszelkich zarządzeń, które rząd polski uzna za potrzebne w dziedzinie opieki nad ruchem emigracyjnym.

STRAJK ROLNY W PRUSACH WSCHODNICH jak donoszą z Królewca, rozwija się dalej. Oddziały robotników rolnych, złożone z 15 do 30 ludzi, chodzą z czerwonym sztandarem i zmuszają robotników do porzucenia pracy.

ZAMACH NA LUNACZARSKIEGO. Telegram z Moskwy donosi, że jakiś niezajomy osobnik dokonał zamachu na komisarza spraw oświatowych Lunaczarskiego, który znajduje się obecnie w podróży inspekcyjnej po Kaukazie.

STRASZNY NAJAZD SZARANCZY. Taszkenska linja kolejowa została nawiedzona wielką lawą szarańczy, która tym razem nie leci w powietrzu, lecz idzie trontem 11 wierz szersokim. Pociąg pocztowy zatrzymany został wskutek zwalów szarańczy, nagromadzonych na torze kolejowym, przez półtorę godziny w drodze. Robotnicy kolejowi oczyszczali tor z szarańczy przy pomocy lopat. Gubernja wroneska i powiaty boguczarski i bałuski zalane szarańczą na przestrzeni całej powierzchni. Powiat ostrowski zalany szarańczą na przestrzeni 800 wiorst kwadratowych. Walka z szarańczą ograniczona skutkiem braku fundusów.

WYBUCH ETNY. Telegram z Rzymu donosi: Minister robót publicznych zawiadomił senat, że strumień lawy z krateru Etny posuwa się naprzód około 30.000 uchochódzów znajduje się w drodze w kierunku Catanji. Wedle ostatnich wiadomości agencji Stefaniogo, wielkie niebezpieczeństwo, jakie groziło miejscowościom Castiglione i Lingua Glossa, na razie zdaje się być zażegnane.

Według dalszych szczegółów o wybuchu Etny obecna erupcja wulkanu przewyższa swojemi rozmiarami ostatnią, która miała miejsce w 1919 roku. Szybkość, z jaką lava porusza się naprzód, zilustruje najlepiej ten szczegół, że koło miejscowości Lingua Glossa strumień lawy przepłynął w godzinie 250 metrów. W innych miejscach w 12 godzinach przebył przestrzeń 8 kilometrów. Wiadomość o nieszczęściu, jakie dotknęło Lingua Glossa i Castiglione, wywołała nadzwyczajne wrażenie w całym Włoszech. Wobec tego, że połączenie telefoniczne między Messyną a Catanją jest przerwane, rozszły się pogłoski, szerzące nadzwyczajny popóch. Wybuchająca obecnie Etna jest najwyższym w Europie czynnym wulkanem. Rozciąga się ona na przestrzeni 130 kilometrów, a na jej stokach położonych jest 65 miejscowości z 300.000 mieszkańcami. Przed erą chrześcijańską wybuchala Etna 11 razy, po narodzeniu zaś Chrystusa wybuchło było 27. Ostatni w roku 1919. Według ostatnich wiadomości, zachodzą silne obawy, że wiele nieszczęśliwych musiało niespodziewany wybuch przypłacić życiem. W okolicznych szpitalach leży cały szereg rannych.

NABOZENSTWO ŻALOBNE za duszę śp. Amelji Bartoszewiczowej, jako w pierwszą rocznicę jej

śmierci odbędzie się 22 bm. o g. 8 w kościele N. M. Panny.

ZMARLI.

— O. Joachim M a c i e j z y k, jubilat 5-rolny, b. prowincjał OO. Reformatów, zmarł w Krakowie 18 bm. w 81 roku życia, a 57 kapłaństwa. Wprowadzenie zwłok do kościoła OO. Reformatów nastąpi dziś we środę o godz. 8 rano. Pogrzeb po nabożeństwie żalobnym wyruszy kondukt ze zwłokami na ementarz rakowicki.

OMYŁKI DRUKU. W recenzji wczorajszej z przedstawienu „Odprawy posłów greckich” na Wawelu zakradło się kilka większych omyłek, z których najważniejsze prostujemy. I tak ma być: ściera nieszczęście „na Troje” (nie Trację); dalej: „Leż nie złowróżby ton dominuje nad całością wrazenia, jakim (nie jętkim!) przemawia dostojny Jan z Czarnolasu”; zamiast „tchnienie szczytów” ma być „krzepięcie”. Wreszcie: w ustępie: „Na tak niecasamowitem tle itd.” powstała luka myślowa wskutek opuszczenia części zdania, ma być zatem: „...cienie mar, raz wychodziły z dolnych komnat na skrzydłach wawelskiego dworca, raz zstępowały ku nam w głębokim sercu zadumie po sechodach krążanka, ni-to duchy dawnych dostojnych mieszkańców ‘Troj-Wawelu’”.

PROGNOZA NA ŚRODĘ. Zachmurzenie zmienne, przejściowe opady ze skłonnością do burz, wiatry zachodnie.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali 4976 Pamięci Kazi Matlakowskiej — koleżanki; 4977 Ku czci Czesława Makowskiego, art. rzeźb. i syna Jerzego — rożenięstwo; 4978 Cieniom Michała Piekarskiego; 4979 Ku czci Bronisł. Lewandowskiego — Teodorowie Janicy, Wład. Lewandowski i ks. Ant. Jaworski; 4980 Ku czci rodziców Celestyny i Walentyn Fajekich — dzieci: 4981 Helena i Michal Daszewscy z Rawskiego; 4982 Wacława i Paweł Grodecki z synami w Warszawie; 4983 Pamięci Juljusza i Doroty Gliksmanów; 4984 Ananirji; 4985 Julianowi Fiałkowskiemu — rodzina Fiałkowskich. Landowa, Mitkiewiczowie i Pawłowsy.

TEATRY KRAKOWSKIE.

Z TEATRU IM. SLOWACKIEGO. Dziś efektowna „Czarownica” z p. Solską-Grosserową w roli tytułowej a po raz ostatni z udziałem p. Wysockiej. Dyrekcji nie udało się obecnie przedłużyć gościny świetnej artystki, która natomiast w sezonie przyszłym ściślej związana będzie ze sceną krakowską, kolebką jej sławy. Wobec wyjątkowego powodzenia sztuki Wiers-Jensena i p. Solskiej-Grosserowej w roli głównej, „Czarownica” utrzymana będzie nadal w repertuarze z p. Zmijewką od piątku 20 bm., obejmującą rolę matki. Ponieważ sezon operowy w tym roku nie dojdzie do skutku i część personalu w najbliższym czasie rozpocznie urlopy, w ostatnich dniach czerwca ukażą się jeszcze tylko raz jeden sztuki z sukcesowego repertuaru sezonu. Jutro we czwartek po raz ostatni barwny obraz bijnego renesansowego życia „Uczta szycerców”. W niedzielę po pol. po raz ostatni „Popas króla Jegomości”. Najbliższą rolą p. Solskiej-Grosserowej będzie jej kreacja Małgorzaty Cavallini w pełnej wdzięku komedji fantastycznej amerykańskiego pisarza Edwarda Sholdona „Romans”. Premiera tego ciekawego utworu we wtorek 26 bm.

OPERA I OPERETKA. Dziś w środę 20 bm. e 745 w. i dni następnych operetka Lehara „Frasquita”, której wczorajsza premiera wypełniła wi donię po brzezi i zyskała nadzwyczajny sukces „Frasquita” utrzyma się niezawodnie długi czas w repertuarze, zyskując jak na wszystkich scenach europejskich, niezwykły rozgłos.

Z „BAGATELI”. Dziś po raz 5 komedja Coolusa i Hennequina a pt. „Raj zamknięty” z udziałem p. Cwiklińskiej i Grabowskiego oraz pp. Bruczewej Skalskiej, Dobrzańskiego, Solarskiego, Turskiego i Winklera.

REPERTUARIUM:

TEATR IM. SLOWACKIEGO:
Środa, 20 bm.: „Czarownica”.
Czwartek, 21 bm.: „Uczta szycerców”.
Piątek, 22 bm.: „Czarownica”.
TEATR OPERA I OPERETKA:
Środa, 20 bm.: „Frasquita”.
Czwartek, 21 bm.: „Frasquita”.
TEATR „BAGATELA”:
Środa, 20 bm.: „Raj zamknięty”.
Czwartek, 21 bm.: „Raj zamknięty”.
Piątek, 22 bm.: „Raj zamknięty”.
Sobota, 23 bm. po pol.: „Musisz być moją”; wieczorem „Raj zamknięty”.
Niedziela, 24 bm. po pol.: „Musisz być moją”; wieczorem „Raj zamknięty”.
Poniedziałek, 25 bm.: „Dr Stieglitz”.

Teatr „Bagatela”

„RAJ ZAMKNIĘTY”.
Komedja w trzech aktach Coolusa i Hennequina.
Występy gościnne M. Cwiklińskiej i Wl. Grabowskiego.

Schyłek sezonu, wymagający leższego repertuaru i silniejszych atrakcyj, urozmaiciła „Bagatela” gościną dwójką bardzo cenionych i sympatycznych artystów scen warszawskich: Mieczysława Cwiklińskiego i Władysława Grabowskiego. Pierwsza jest nowością dla tej części publiczności teat

leżanki. Lata pracy na warszawskich scenach w otoczeniu pierwszorzędnych talentów aktorskich, daly mu szeroką rutynę, swobodę w grze, wzmocniły jego indywidualizm aktorski, natchylajacy się z lekka do lagodnego komizmu. Wykonal to wszystko w kapitalnej roli mentora kokot, gdzie mimo nielatywnej konkurencji z doskonałym swoim poprzednikiem Dobrzańskim, odniósł sukces aktorski nieprzeciętny.

Wystawiona w sobotę komedia „Raj zamknięty“ otwarta jeszcze szersze pole do popisu obojga warszawskim gościom. Jest to niewątpliwie jedna z najlepszych fars, jakieśmy w tym sezonie mieli sposobność oglądać w „Bagateli“. Dowcipnie zadzierzgnięta na sposób czysto francuski intryga, polega na tem, że zazdrosna młoda małżonka, Piotra Fougierol, podejrzewa męża swego o zdradę, wypowiada mu służbę małżeńską. Piotr, idąc za radą swego przyjaciela, który doradza mu rozwód, sprowadza pod swój dach popularną paryską aktorkę operetkową, która, za cenę wynajęcia jej mieszkania, zgadza się symulować rolę kochanki. Ale sprytna Germena w mig orientuje się w sytuacji i, aby sprzyliwić plany małżonki, zamiast zrobić z tego powodu awanturę, przyjmując Zorzetę Dorey jak najgościnniej, przesadza się dla niej w uprzejmościach. Tą metodą tak ujmując sobie aktorkę, że ta przyznaje się jej do tego, że zgodziła się symulować kochankę Piotra, z którym nie łączy ją nic innego poza sprawą przyrzeczonego wynajęcia mieszkania. Gdy przytem okazało się, że całego tego kramu narobił ojciec Piotra, znany huklaka i obywatel polsiwata paryskiego, który wysłał do Piotra owo nieszczerne zaproszenie, które spowodowało rozdzielenie między małżonkami — przekonana Germena pada w objęcia skruszonemu mężowi.

Sztuka pod względem reżysyorskim doskonale przygotowana przez p. Dobrzańskiego, grana była we wszystkich niemal rolach świetnie. Na pierwszym planie dominowała oczywiście para warszawskich gości: pani Cwiklińska w roli Zorzetę i Grabowski w roli młodego Fougierola. Oboje stworzyli duet, pełen werwy i humoru, swobodny i nonszalancki w ruchach, sytuacjach i dialektyce, oklaskiwani i wywoływani wielokrotnie. Do poziomu stylu i gry warszawskich gości dostrzoiła się p. Brucowa w świetnie odegranej roli Germiny, i p. Dobrzański, niezrównany wprost w roli Florentyna, wujaszka demimonde. Jest to już trzecia z rzędu kreacja, w której talent p. Dobrzańskiego szwarcza typy o ogromnej sile komicznej, dające świadectwo stalegno wnoszenia się indywidualności twórczej ulubionego artysty na coraz wyższe szczeble aktor-

skiego kunsztu. Dobranego i zgranego zespołu w doskonałym farsowym stylu dopełnili: p. Skalska i pp. SolarSKI, Turski i Winkler.

Salwy śmiechu, jakiego raz po raz rozlegały się w widowni, gorące oklaski, jakimi nagradzano wykonawców, wyróżniając gości warszawskich, a szczególnie p. Cwiklińską, która nadto za wkładkę wokalną zebrała specjalne oklaski i kwiaty — zdecydowały o pełnym sukcesie „Raju zamkniętego“.

W. Pr.

Z sali sądowej

Kraków, 20 czerwca.

SKAZANIE WŁAMYWACZY.

Wczoraj w sądzie okręgowym karnym w Krakowie toczyła się rozprawa przed zwykłym trybunałem przeciw Alojzemu Porosło, Wincentemu Tomaszewskiemu, Stanisławowi Stachowiczowi i M. Pankiewiczównie, oskarżonym o zbrodnię kradzieży.

Wedle aktu oskarżenia w ubiegłym roku przybył do Bochni z Ameryki N. Zydek i zamieszkał w sąsiedztwie Pankiewiczówny. Po niejakiem czasie Pankiewiczówna przybyła do Krakowa i namawiała Stachowicę, aby przywiózł do Bochni takich „mechaników“, którzyby kufry Amerykanina otworzyli, gdyż w nich znajdują się grube pieniądze. Rzeczywiście Stachowicz w tydzień potem zabrał z Krakowa dwóch znanych policji kasarzy i wyjechał z nimi do Bochni.

Włamali się oni w noc do mieszkania Zydeka i rozbili kufry, skradli z nich 2600 dolarów, oraz garderobę. Policja wysłediła włamywaczy i odstawila ich do sądu krakowskiego.

Wczoraj po przeprowadzeniu rozprawy trybunał pod przew. sędziego Hlubacka wydał następujący wyrok: A. Porosło i W. Tomaszewski skazani zostali każdy na 5 lat ciężkiego więzienia, Pankiewiczówna na 3 lata, zaś Stachowicz na 2 1/2 roku.

PODPALACZ PRZED SĄDEM.

Wczoraj w drugim dniu rozprawy przed ławą przysięgłych w sądzie okręgowym karnym w Krakowie przeciw Błażejowi i Janowi Ziarkowski, oskarżonym o zbrodnię podpalenia folwarków kapituły krakowskiej w Kobylanach, nie jawili się wezwani na ten dzień świadkowie.

Na wniosek adwokata dra Goldblatta, trybunał zarządził przerwę rozprawy do wtorku 26 bm. Sprawa ta sądzona będzie preto jako ostatnia w obecnej kadencji sądów przysięgłych.

Z Sejmu i z poza Sejmu

Z Sejmu

SPRAWA ZAJŚĆ GRUDNIOWYCH.

Warszawa, 19 czerwca (Tel. wł.) Dzisiejsze posiedzenie Sejmu przeciągnęło się znnowo do późnej godziny. Jest to obecnie zwykłym zjawiskiem posiedzeń przed ferjami, gdy porządek dzienny przeladowany jest wzrost niezliczona ilością punktów. Większe zainteresowanie wzbudziło sprawozdanie komisji administracyjnej w sprawie zajęć grudniowych. Mimo, że temat był bardzo drażliwy, dyskusja przeszła jednak spokojnie, co jest zasługą referenta pos. Thuguta, który niezwykle obiektywnie przedstawił całą sprawę. Prawica zrazu widocznie nie chciała zabierać głosu, dopiero później została wciągnięta do dyskusji. Pos. Koziński (Z. L. N.) starał się przekonać Izbę, że Chładcę nie prowadzili ani nie prowadzi żadnej akcji terrorystycznej. Odpowiadał pos. Kozińskiemu poseł Prager (P. S. L.), który wygłosił przemówienie, utrzymane również w tonie poważnym, dzięki czemu nie doszło do żadnych zajęć.

Z KONWENTU SENJORÓW.

Warszawa, 19 czerwca (PAT). Dziś o godz. 13 marszałek Sejmu zwołał posiedzenie konwentu senjorów, celem omówienia sprawy najbliższych prac Sejmu i ferij letnich. Po dyskusji ustalono, że ferje letnie rozpoczyna się w okresie między 1 a 5 lipca. W końcu lipca zbierze się Sejm celem załatwienia spraw skarbowych. W ciągu lipca będą obradowały komisje, które będą miały zadanie przygotować materiał na sesję lipcową, po ukończeniu której nastąpi wakacje do końca września. Poseł Reich wyraził życzenie, aby na sesji przedwakacyjnej załatwić ustawę amnestyjną. Pos. Chądzyński żądał załatwienia ustawy o ubezpieczeniu robotników. Pos. Koziński domagał się załatwienia sprawy numerus clausus. Pos. Osiecki żądał załatwienia ustawy o podatku majątkowym. Następnie omawiano sprawę dyskusji nad ekspozycją ministra Grabskiego.

Odszkodowania

USTĘPSTWA FRANCJI W SPRAWIE OKUPACJI?

London, 19 czerwca (AW). Korespondent paryski „Times“ twierdzi, że po stronie rządu francuskiego zaznacza się skłonność nawiązania bezpośrednich rokowań z Niemcami, w kwestii biernego oporu. W zamiar za zaniechanie tego oporu rząd francuski miałby cofnąć okupację. Swoje ustępstwo uzależnia rząd francuski w pierwszym rzędzie od tego, czy Niemcy dadzą do poznania w jakiejkolwiek formie, że zgadzają się na rozpoczęcie rokowań w tej sprawie. Najdogodniejszą taką formą miałoby być podjęcie świadczeń węgłowych na rzecz Francji, za co Francja nie przeszkadzałaby swobodnej komunikacji towarowej między okupowanym terytorjum a resztą Rzeczy. Zdaniem rządu francuskiego, twierdzi korespondent, wyraźnym dowodem ustępstwa w tej sprawie jest wydanie odezwy do ludności Zagłębia, w której rząd berliński pozostawia zupełną swobodę ludności ukstałtowania stosunku do władz okupacyjnych.

London, 19 czerwca (AW). Według „Times“ rząd francuski zapewnił Anglię w swojej odpowiedzi na kwestjonariusz lorda Curzona, że gdy Niemcy zaniechają biernego oporu, rząd francuski wycofa swoje wojska z miast i fabryk. Okupacja przybrała by wówczas formę akcji z dnia 10 stycznia br.

skiego kunsztu. Dobranego i zgranego zespołu w doskonałym farsowym stylu dopełnili: p. Skalska i pp. SolarSKI, Turski i Winkler.

Salwy śmiechu, jakiego raz po raz rozlegały się w widowni, gorące oklaski, jakimi nagradzano wykonawców, wyróżniając gości warszawskich, a szczególnie p. Cwiklińską, która nadto za wkładkę wokalną zebrała specjalne oklaski i kwiaty — zdecydowały o pełnym sukcesie „Raju zamkniętego“.

W. Pr.

Z sali sądowej

Kraków, 20 czerwca.

SKAZANIE WŁAMYWACZY.

Wczoraj w sądzie okręgowym karnym w Krakowie toczyła się rozprawa przed zwykłym trybunałem przeciw Alojzemu Porosło, Wincentemu Tomaszewskiemu, Stanisławowi Stachowiczowi i M. Pankiewiczównie, oskarżonym o zbrodnię kradzieży.

Wedle aktu oskarżenia w ubiegłym roku przybył do Bochni z Ameryki N. Zydek i zamieszkał w sąsiedztwie Pankiewiczówny. Po niejakiem czasie Pankiewiczówna przybyła do Krakowa i namawiała Stachowicę, aby przywiózł do Bochni takich „mechaników“, którzyby kufry Amerykanina otworzyli, gdyż w nich znajdują się grube pieniądze. Rzeczywiście Stachowicz w tydzień potem zabrał z Krakowa dwóch znanych policji kasarzy i wyjechał z nimi do Bochni.

Włamali się oni w noc do mieszkania Zydeka i rozbili kufry, skradli z nich 2600 dolarów, oraz garderobę. Policja wysłediła włamywaczy i odstawila ich do sądu krakowskiego.

Wczoraj po przeprowadzeniu rozprawy trybunał pod przew. sędziego Hlubacka wydał następujący wyrok: A. Porosło i W. Tomaszewski skazani zostali każdy na 5 lat ciężkiego więzienia, Pankiewiczówna na 3 lata, zaś Stachowicz na 2 1/2 roku.

PODPALACZ PRZED SĄDEM.

Wczoraj w drugim dniu rozprawy przed ławą przysięgłych w sądzie okręgowym karnym w Krakowie przeciw Błażejowi i Janowi Ziarkowski, oskarżonym o zbrodnię podpalenia folwarków kapituły krakowskiej w Kobylanach, nie jawili się wezwani na ten dzień świadkowie.

Na wniosek adwokata dra Goldblatta, trybunał zarządził przerwę rozprawy do wtorku 26 bm. Sprawa ta sądzona będzie preto jako ostatnia w obecnej kadencji sądów przysięgłych.

donwec Susnik domagali się interwencji wojskowej i zapytali, jakie stanowisko zajęli w tej sprawie sprzymierzeni. Minister spraw zagranicznych dr Nincic oświadczył, że Czechosłowacja i Rumunia zajęły stanowisko poprawne. Minister odrzuca żądanie interwencji wojskowej, ponieważ do takiej interwencji niema powodu, a także i uzbrojenie w armji nie jest dostateczne, aby się mogła podjąć takiej interwencji. Co do Macedonii oświadczył minister, że należy ona do królestwa S. H. S., które będzie miało dość siły, aby bronić tego nabytku. Interwencja nastąpiłaby dopiero wtedy, gdyby na terytorjum bułgarskiem organizowano bandy, celem wysyłania ich do Jugosławji. Minister odrzuca myśl wojny prewencyjnej i wzywa ludność do spokoju. Rząd będzie kontynuował swą politykę pokojową.

NOWA PRZYKRÓD DLA JUGOSŁAWJI.

Paryż, 19 czerwca (AW). Według doniesień z Belgradu, koła polityczne jugosłowiańskie przyjęły z przykrością do wiadomości fakt, iż Rumunja zajęła przyjazne stanowisko wobec nowego rządu bułgarskiego. W związku z tem zaznacza się w Paryżu przekonanie, iż prawdopodobnie pociągnie to za sobą poważniejsze nieporozumienia w tonie najej ententy. Również stanowisko Włoch i Węgier wywołało w Belgradzie pewną zaniepokojenie.

POLEMIKA O BARWĘ NOWEGO RZĄDU BULGARSKIEGO.

Sofja, 19 czerwca (PAT). Byli delegat Bułgarii na konferencji w Lozannie Teodorow, skazany na roboty przymusowe w czasie wojny jako zdrajca, złożył wobec przedstawicieli prasy szwajcarskiej oświadczenie w sprawie sytuacji politycznej w Bułgarii, jakoteż o członkach nowego rządu. W związku z powyższem oświadczeniem bułgarska agencja telegraficzna stwierdza, że ani prezydent rady ministrów Cankow, ani minister Smiłow nie byli przyjaciółmi byłego cara Ferdynanda, albo Radostawowa. Co do ministra Stojancewa, to twierdzenie, jakoby był on członkiem organizacji macedońskiej, jest z gruntu fałszywe. Stojancew należy do partji demokratycznej i jako członek tej partji został zaproszony do wzięcia udziału w nowym rządzie. Rząd obecny jest wyrazem jednomyślny woli narodu bułgarskiego, a nie narządkiem w ręku kilku organizacyj. O ile chodzi o komitet macedoński, to stwierdzać należy, że wszelkie pogłoski o związku, jaki rzekomo zachodzi między ruchem macedońskim a samorzutnym ruchem rewolucyjnym narodu bułgarskiego, który obalili rząd Stambulijskiego, są absurdem. Nowy rząd w przeciwnieństwie do poprzedniego, który był wyrazem destrukcji i ducha awanturczego, jest wcielaniem twórczych i żywotnych sił narodu bułgarskiego, który wbrew twierdzeniom Teodorowa ma do nowego rządu najpełniejsze zaufanie.

O RATOWANIE CYWILIZACJI.

London, 19 czerwca (AW). Angielski premier Baldwin wygłosił onegdaj w Oksfordzie mowę, o zadaniach Anglii wobec problemu ratowania cywilizacji. Baldwin stwierdził, że cywilizacja stoi obecnie przed załamaniem się. Cały świat wyczekuje ratunku, który powinien przyjść od imperjum brytyjskiego i Stanów Zjednoczonych. Jeżeli świat ma być odbudowany, to pierwszym obowiązkiem Anglii jest ujęcie w tym kierunku inicjatywę w swoje ręce. Ludzie, którzy podejma się tego dzieła, muszą posiadać odwagę Plita, i wiarę Lincolna. Swoje przemówienie zakończył Baldwin następująco: „Chemy wierzyć, że każdy z nas postawi sobie za cel współprace w wypełnieniu tego zadania“.

LIKWIDACJA ANTIRELIGIJNEJ WALKI SOWIETÓW.

Moskwa, 19 czerwca (AW). Jak wiadomo, rząd sowiecki podjął bardzo energiczną walkę antyreligijną, która wyrażała się najczęściej w wykreśleniach komunistycznych przeciw nabożństwu. Wbrew jednak przewidywaniom sowieckim kół kierowniczych, uprawiana w tym kierunku propaganda nie dała pożądanego rezultatów, a nawet wywołała żywe niezadowolnienie w najszerzych warstwach społeczeństwa rosyjskiego. Nie uszło to uwagi sowietów, które nie rezygnują ze swych antyreligijnych tendencji, musiały jednak w dużym stopniu złagodzić formę walki. Wyraznym tego dowodem jest zaprzestanie antyreligijnej kampanji prasowej. Nawet „Prawda“, oficjalny organ rosyjskiej partji komunistycznej, wzywa do umiarkowania, uważając, że zamykanie kościołów i przenoszenie dni spoczynku z niedzieli na któryś dzień z tygodnia robi złe wrażenie. Co więcej, nakazuje nawet organizacjom zawodowym tolerowanie przekonań religijnych członków. Zdaniem wspomnianego dziennika sowieckiego, nietaktowne zachowanie się związków zawodowych może w pierwszym rzędzie odeprzeć rzesze robotnicze od takich organizacyj.

NACISK KOALICJI NA TURCJĘ.

Wiedeń, 19 czerwca (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi z Paryża: W tutejszych kołach poinformowanych potwierdzają, że rządy angielski, francuski i włoski naradzają się w sprawie przyśpieszenia obrad konierencji lozańskie. Delegacji tureckiej będą przedłożone konkretne propozycje co do wszystkich nie załatwionych jeszcze punktów w tem także w sprawie terminu, w jakim ma być zawarta umowa co do Mosulu. Zdanie to będzie przedłożone rządowi tureckiemu w formie ultimatywnej, jednak bez podania terminu.

BILANS SKARBU PAŃSTWA W MAJU.

Według dotychczasowych zestawień kasowych wpływy z danin publicznych i monopolów w maju wykazały w stosunku do kwietnia znaczny wzrost. Gdy w kwietniu ogólna suma tych wpływów wynosiła 168.9 miliardów, w maju wzrosła ona do 248.9 miliardów marek. Głównie wzrosły podatki pośrednie z 69.5 na 85.6 miliardów, cla wzrosły z 22.3 na 45.2 miliardów, opłaty z 24.8 na 3.6 miliardów, opłaty wywozowe 20.3 na 3.2 miliardów marek, oraz monopol tytoniowy z 6 miliardów na 36 miliardów.

Niestety nie poszło tak dobrze z innymi podatkami. Skutkiem późnego uchwalenia podatku przemysłowego, oraz wskutek nieuchwale-

nia podatku gruntowego, wpływy z podatków bezpośrednich prawie że wzrosły nie wykazują. W kwietniu dały one 35.9 miliardów, w maju — tylko 38.2 miljardy.

Objaw to smutny, że gros dochodów państwa wpłynął z kieszeń „najszerzych sfer“, podczas gdy najwięcej dziś posiadający nie dali skarbowi nawet części tego, co dać by mogli.

Winnosło to jak najprędzej zmienić na lepsze. Ogólna suma dochodów państwowych w maju wynosiła 851.8 miliardów, wydatków natomiast — 1.137.9 miliardów marek. Deficyt wynosił więc 286 miliardów. Został on pokryty w poważnej sumie 118.3 miliardów wpływami ze sprzedaży bonów skarbowych, oraz pożyczką skarbu państwa w P. K. K. P.

Pobór p. datku dochodowego

Min. skarbu zarządziło, aby pobór podatku dochodowego, przypadającego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najmną pracę, poczynając od 1 lipca do 30 września 1923 roku, był dokonywany wedle skali następującej:

Table with 3 columns: Roczna wysokość wynagrodzenia w tysiącach marek, Stopa proc., and values ranging from 15.120 to 2,520.000.

Temsamem należy, poczynając od dnia 1 lipca 1923 roku, zaniechać pobierania podatku dochodowego przy wypłacie takich wynagrodzeń, których wysokość, obliczona w stosunku rocznym, nie przekracza 15,120.000 Mkp. Niniejsze zarządzenie dotyczy również potrącania podatku dochodowego od wynagrodzeń, należnych za lipiec 1923 r., wypłacanych w czerwcu 1923 roku.

Dział ekonomiczny

WÓZKI KOŁOWE.

W dniu wczorajszym pojawił się na ulicach naszego miasta pierwszy wózek kołowy fabrykatu koncernu „Austro-Daimler, Puch i Austriackiej Fabryki Samochodów, przedtem Austro-Fiat“. — Obiekt ten wyposażony w motor benzynowy o sile 4,2 KM. z kołami zaopatrzonymi w gumy pełne, nadaje się do przewozu towarów o ciężarze od 1,5 do 2 ton na każdym terenie bez szyn, pokonując nawet znaczne wzniesienia.

Ze względu na obecną cenę koni pociągowych i kosztów utrzymania tychże, jest obiekt powyższy, zużywający minimalną ilość smarów, benzyny i gum, bardzo ekonomiczny.

Jak nas informują, fabryka dostarczyła już kilkadziesiąt podobnych obiektów do przedsiębiorstw fabrycznych i przewozowych w Austrii i w Niemczech, również i u nas wzbudził takowy żywe zainteresowanie w kołach przemysłowych i handlowych. — Mamy nadzieję, że praktyczne skonstruowanie wózka, umożliwiającego przewożenie wszelkich ciężarów na drogach bez szyn, zostanie w naszym przemyśle i handlu zastosowany.

* STAN PRZEMYSŁU W KWIETNIU. Według danych głównego urzędu statystycznego, liczba zatrudnionych w przemyśle robotników wzrosła w dniu 1 maja w porównaniu z dniem 1 kwietnia br. o 0'08 procent. W dniu 1 kwietnia w 3014 przedsiębiorstwach, objętych statystyką, było zatrudnionych 367.141 robotników, w dniu zaś 1 maja 367.440. Liczba zatrudnionych robotników wzrosła w następujących przemysłach: budowlany (9'3 proc.), mineralnym (9'2 proc.), górniczym (5'4 proc.), poligraficznym (3'8 proc.), maszynowym (0'8 proc.) i włókienniczym (0'2 proc.). Zniżyłę liczba zatrudnionych robotników odnotowały przemysły: garbarski (0'7 proc.), spożywczy (0'9 proc.), galanteryjny (0'5 proc.), metalowy (2'3 proc.), chemiczny (2'7 proc.), papierniczy (4'9 proc.) i drzewny (0'5 proc.). Mimo rozpoczęcia sezonu budowlanego, wzrost liczby zatrudnionych robotników w tym przemyśle był stosunkowo mały. W okresie sprawozdawczym 465 przedsiębiorstw ograniczyło produkcję, 159 rozszerzyło ją, reszta zaś nie wypełniła odpowiedniej rubryki, 1139 przedsiębiorstw odnotowało w tym czasie zły stan zamówień, 990 — średni, 193 — dobry, reszta nie wykazała tych danych. Stan życia gospodarczego w porównaniu z miesiącem poprzednim pozostał bez zmiany. Niebawym koszt robocizny sprawił, iż ceny wyrobów polskich zbliżyły się do cen na rynku światowym, a w wielu przypadkach je przekroczyły.

* ZWYKŁA OBCYCH WALUT I HANDEL. Nieustająca, olbrzymia haussa na rynku dewizowym wywołała w sferach handlowych niezwykłą wprost konsternację i dezorientację co do konjunktury. Hurtownicy nie chcą już dziś sprzedawać, detaliści nie wiedzą, po jakiej cenie przyjdzie im dziś sprzedać towar jutro (kupując, wątpią nawet, czy zdołają go ze

względem na wygórowaną cenę odkupić. Z Łodzi donoszą, że i kupcy tamtejsi wstrzymali się ze sprzedażą zarówno gotowych towarów blawatnych, jak i przędzy, niezbędnej dla fabryk, zwłaszcza mniejszych, zmuszonych do zaopatrywania się w surowiec w miejscowych hurtowniach. Podczas, gdy do niedawna nawet przędza była sprzedawana za weksle, w przebiegu bieżącego kursu dolara na polskie marki, obecnie jest sprzedawana tylko za efektywne dolary i to bardzo niechętnie. Chroniczny stan taki grozi zastojem, zwłaszcza w przemyśle drobnym.

* ZAPAS WALUT OBCYCH. Ostatni bilans dekadowy na 10 czerwca br. wykazuje, że ilość walut w P. K. K. P. w przeciągu czasu od dnia 10 maja do 10 czerwca br. wzrosła na ogólną sumę 1,183,518 mk. złotych.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Stosownie do zarządzenia min. skarbu, zawierającego obroty obecnymi walutami i dewizami za pośrednictwem banków na giełdach krajowych, już w dniu wczorajszym nie dokonano na naszej giełdzie żadnych transakcyj dewizowych, wiadomości bowiem o zarządzeniu ministerstwa nadeszła przed rozpoczęciem zebrań.

Wywołała ona wśród czempionierskich sfer zromidły populech i konsternację. W wolnym obrocie nastąpiła zupełna dezorientacja i kurs obcych walut i dewiz kształtował się do chwili inacej. Dolar, który już wczoraj doszedł do 190,000, począł coraz więcej słabnąć i spadł wreszcie do 90,000 mk. W podobnym stosunku i inne waluty.

Akcjami przemysłowymi i handlowymi obracano jeszcze więcej niż onegdaj i transakcyj dokonano znaczącej ilości papierów przy tendencji mocniejszej. Wszystkie gatunki poczyniły dalsze wydatne postępy kursowe. Podobnie i akcje bankowe. Papiery procentowe bez ruchu.

CEDLUA KURSOWA

Table with 3 columns: Akcje barokowe, Transakcja, and values for various banks and companies.

Table with 3 columns: Akcje Tow. handlowych, Akcje Tow. przemysłowych, and values for various companies.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (19 czerwca). Akcje: Połano cyfry należy rozumieć w tysiącach marek polskich: Bank dyskontowy 350—365, Bank handlowy Warszawa 450—475, Bank dla handlu i przemysłu Warszawa 135—120—125, 8 emisja 100—110, Bank kred. warszawski 90—95, Bank przemysłowy Lwów 26—30—29, Bank zachodni 520—530, Bank zw. społ. zarobk. 200—220—210, Pol. bank handlowy 120—165, Bank zw. ziemian 37—42—38, Sole potasowe 325—340, Puls 350—360, Włdł 45—40, Cukier Warszawa 1,950,000—1,750,000—1,800,000, Czekotice 1,500,000, Firley 72—73, 4 i 5 emisja 62, Drzewny przemysł 243—273, Cegielski 105—83—93, Modrzewy 420—500—440, Orthwein 49, Rudzki 150—215—190, 2 em. 185—190, Ursus 260—273, 2 em. 180, Parowozy 200—220—210, Zawiercie 13,000,000—14,000,000, Żegluga 85—88—87, Elektryczność 450, Spirytus 250—290—280, Polska Nafta 90—95, Lenartowicz 26—38—37, 8 emisja 24—30, Sila i Swiatło 110—110, Cmiełow 90—95—90, Norblin 105—125—112, Tow. zachodnie 21—25, Hartwig 70, Pol. Tow. elektryczne 40—47—45, Kijewski 155—150, Czersk 800—870—850, Goslawice 370—355—380, Michałow 175—223, 2 em. 120—137, 35%, Węgiel 450—375—392, Lilpop-Rau 120—137, 130, Ostrowiec 420—535—505, 5 emisja 460—510—490, Rohn Zielenki 70—100, Starachowice 390—390—365, Poelsk 63—87, 4—5, Zieleniecki 540—575—550, Żyrardow 10,000,000—12,000,000, Borkowski 105—87—90, Jabłkowsky 32—37, Haberbusch 200—215, Nibel 210—220—200, Pustelnik 90—85—87, Chodorow 350, Spiess 140—100, Trebzinia 85—75—90, Belpol 23—25.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (19 czerwca). Berlin 0'00'40, Holandia 2'18'60, Nowy York 556'75, Londyn 25'73, Paryż 34'75, Medjolan 25'25, Praga 16'71, Budapeszt 0'07, Bukareszt 2'75, Belgrad 6'25, Sofja 7'20, Warszawa 0'00'40, Wiedeń i austr. korona stemplowana 0'00'78.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI

Nadesłane.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji

Podziękowanie.

Za okazane wyrazy współczucia i udział w ekspozycji zwłok w Wadowicach naszego niekochanego męża, Ojca i Dziadka, s. p. Michała Gołabka, dyrektora Powiatowej Kasy oszczędności w Wadowicach, składamy najserdeczniejsze podziękowanie Przewielbionemu Duchowi świętemu, a to: Ks. Prałatowi Zajacowi, Ks. Kanonikowi Prof. Drowi Karolowi, Ks. Prof. Prochownikowi i innym, Siostrzom Nazaretankom, J. W. Panu Hrabieciu Stefanowi Bolrowskiemu, Prezesowi Rady Powiatowej w Wadowicach, Gronu urzędników Powiatowej Kasy oszczędności w Wadowicach, Radzie Miejskiej z burmistrzem p. Teofilem Klukiem na czele, Tow. gimn. „Sokół“ i prezesowi p. Kazimierzowi Hommle, który w podniosłej mowie uczył zastręgi Nieoświeczony, Towarzystwu Rolniczemu, Towarzystwu Ogrodniczemu i wszystkim Urzędom i Władzom w Wadowicach. Niemniej serdecznie dziękujemy za uświetnienie i pogrzebie s. p. Zmarłego w Krakowie, dokąd zwłoki zostały z Wadowic przewiezione, delegacjom: „Sokoła“ krakowskiego, Oddziału P. K. K. P. w Krakowie i wogóle wszystkim Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym Zmarłego, Wadowice, dnia 16 czerwca 1923.

Wdowa z dziećmi i naukami.

Podziękowanie.

Przewielbionemu Duchowi świętemu za udział w pogrzebie a w szczególności Przew. ks. kan. Masnemu za serdeczne słowa, wypowiedziane nad trumną przedwiecznie zmarłego mego męża, Kolegom i Uczniom Zmarłego oraz wszystkim Przyjaciołom dziękuję jak najserdeczniej za oddanie ostatniej usługi Zmarłemu i słowa pociechy.

Emilia Tarczulewiczowa.

Dr Schermant ordynuje, jak w latach poprzednich: w Marienbadzie willa „Flora“ 1261 willa „Flora“

Okazyjnie do sprzedania: Maszyna do szycia drutem na piask, 32 cm. Sztanca. 1250 15 tysięcy tekturowych pudełek płaskich, oklejanych papierem glansowanym (mniejszych i większych). Zgłoszenia pod „W. G.” do Administracji „N. Reformy”.

Kupuję złote, srebrne, oraz stare, nawet połamane sztuczno zęby. Placę za ząb od 6—20,000 mkp. S. Landau, zegarmistrz, Kraków, ul. Sienna 17. 1498 5 7



Wielki wybór pończoch damskich i dziecięcych, rękawiczek, skarpetek, sznurowadeł, nici, bawełny do robót ręcznych i dodatków do krawieczyzny polecają: 1449 Wiesław Szajdakowski i Ska Kraków, ul. Szczepańska L. 11. Dla Kółek rolniczych i konsumów większy opust.

OGŁOSZENIA na wszystkie dworce kolejowe, od wszystkich pism krajowych i zagranicznych przyjmuje 2040 Polskie Tow. księgarni kolejowych „RUCH” S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9. Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań

OBRABIARKI DO METALI I DRZEWA Fabrykaty: Zimmermann, Heinemann, Escher, Erfordia Tokarnie 1-2 m Piły taśmowe Wiertarki 13-18 mm Piły cyrkularne Strugarki Heblarki Frezarki Frezarki do drzewa Prasy ekscentryczne Gąry NARZĘDZIA na składzie w Krakowie. Inż. Bolesław Landau Podwale 5. Kraków. Tel. 1026. Adres telegr.: Benzmotor.

Marienbad, willa „Helvetia” Kaiserstrasse poleca pierwszorzędnie urządzone pokoje: Pokój o jednym łóżku od 10 K cz. Pokój o dwóch łóżkach od 20 K cz. począwszy. Winda, kąpiele, telefon w domu. 1495 3 8 Właściciel: Adolf Pinkusfeld.

KARLSBAD Hotel Kaiserbad dom pierwszorzędny, w najlepszym położeniu (naprzeciw Kaiserbadu), poleca pokoje wraz z całym utrzymaniem 70—80 Kc dziennie, bez utrzymania od 15 Kc dziennie. Skrzętna usługa. — Polska korespondencja. 1263 6 6

POWSZECHNE BIURO OGŁOSZEŃ WARSZAWA UL. FREDRY 4 TELEFONY: 73-65, 155-59 PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM: prowincjonalnych, zagranicznych i miejscowych na warunkach najdogodniejszych. 197 6 0

Mydło „Jeleń” Marki Schicht najbardziej przez wszystkich lubiane. (Image of a stag)

Fabryka cementu Bernard Liban i Ska w Podgórzu-Bonarce — ma do sprzedania I parę koni wyjazdowych, gniadych (wałach i klaczy). Oglądać można na miejscu, za wcześniejszym zgłoszeniem w biurze. 1534 1 2

PENSJONAT „PRZYSTAŃ” w Rabce prowadzony przez rutynowane siły pedagogiczne, z akademickim wykształceniem i stale nadzorującego lekarza, przyjmuje DZIECI I MŁODZIEŻ. 1532 Adres: Dr Ignacy Kleinberg, Rabka, „Przystań”.

POWROZNICZE wyroby pierwszorzędnej jakości i wykonania hurtownie i często poleca: FABRYKA LIN KONOPNYCH STANISŁAWA WAŁKOWIŃSKIEGO 1181 dawniej Kazimiera Wałkowiński KRAKÓW—ZWIERZYŃCZ, ULICA LELEWELA L. 11. Uwaga: Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam nic wspólnego — a znajdują się jedynie tylko pod powyższym adresem

Ważne dla biur handlowych i przemysłowych BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE S. SANDHAUSA zaprzys. rzeczozn. sąd. i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady spółdzielczej ministerstwa skarbu Kraków, XXII, ul. Zamojskiego L. 46. Tel. 399. Adres dla korespondencji: Kraków I. Skrytka pocztowa 101. Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz cłożeń i t. p. Podejmuje się również założenia i prowadzenia ksiąg handlowych oraz uregulowania zaniedbanej buchalterji, tak w miejscu, jak i na prowincji. Organizacja biur! 495

GRADO KĄPIELE MORSKIE GRADO PRZY TRYJESCIE Hotel-pensjonat i Zakład kuracyjny „ALLA SALUTE” Mieszkanie wraz z utrzymaniem od 30—40 lirów dziennie. Prospekt bezpłatnie i franko. Ordynator i właściciel: Br M. Oranz. Dyrekcja: M. Khuner. 71 5 5

Drugie Doroczne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Tow. handlowego Bracia Rolnicy S. A. w Krakowie odbyte w dniu 12 czerwca 1923 r., uchwało na wniosek Rady zawiadowczej wypłacić akcjonariuszom za rok 1922 z czystego zysku po odpisaniu statutu przewidzianych odpisów 50% dywidendy i superdywidendy od akcji, t. j. mkp. 250— za kupon Nr 2. Wypłata rozpocznie się w dniu 1-go lipca b. r. przy kasie Towarzystwa, Kraków, ul. Florjańska L. 27, w godzinach od 11—1 za przedłożeniem kuponu. 1503 2 2

Polski Bank Handlowy Oddział w Katowicach poszukuje kilku wykwalifikowanych — rutynowanych

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 16 Filja: ulica Szczepańska L. 3 poleca DZIAŁ I. WEŁNY na ubrania męskie, nakostiumy i suknie damskie, na ubranka dziecięce. SUKNA DAMSKIE w różnych kolorach. PÓŁ WEŁNY. DZIAŁ II. PŁOTNA prześcieradła, ZEFIRY na koszule, bluzki i fartuchy. REZYNKI z metra i odpasowane. DYMKI na bieliznę i pościel. MARIKIZETY giadkie i kolorowe. KLOTY. DZIAŁ III. UBRANIA męskie i chłopięce z własnych fabryk konfekcyjnych. DZIAŁ IV. OBUWIE męskie, damskie i dziecięce, boksowe, chowro i lakierowe. 840 Magazyny otwarte od g. 8 rano do 6 wieczór bez przerwy.

KÖNIG Wiedeń, I., Spiegelgasse L. 8. Bielizna i Pijamy na miarę. Krawatki. Artykuły garderoby męskiej. 1496

urzędników bankowych. Podania z wykazaniem dłuższej praktyki, referencjami, curriculum vitae, z żądaniem wynagrodzenia, jak i z ewentualnym terminem objęcia stanowiska należy wnieść wprost do Oddziału w Katowicach. 1501 2 2

MASZYNY DRUKARSKIE względnie urządzenie drukarni poszukujemy natychmiast. Zgłoszenia z dokładnym opisem należy zwrócić do: „OPTIMA”, Ska akc. wyrobów czekoladowych i cukierniczych w Krakowie, ulica Krakusa L. 7. 1500

Biuro ogłoszeń S. JUTANA Wilno, ul. Niemiecka L. 4, telefon 222 przyjmuje ogłoszenia do wszystkich miejscowych i zamiejscowych gazet. Układ oryginalnych klisz i tekstów. Duży wybór rozmaitych wydawnictw. Dowodowo NN na każde ogłoszenie. Kosztorysy bezpłatne na żądanie. Wykonanie sumienne. Warunki dogodne. Gazety i tygodniki uprasza się o przysyłanie swych egzemplarzy i warunków. Pożądane są stosunki z innymi biurami ogłoszeń i agentami.

SOLEC Zakład wód mineralnych :: i kąpieli błotnych :: znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przymocie, chorobach skórnych, nerwowych, w nadchodzącym sezonie będzie otwarty 1372 2 2 od dnia 11 maja do 20 września. Informacje i prospekt wysyła Zarząd Solca, poosta Solo-Zdrój.

Minerwę 30/80 HP. 6-cylindrowa, dostarczy natychmiast „CRACOVIE AUTOMOBILE” Kraków Mikołajska 2 1478

! MARMURY ! dla celów budowlanych, płyty do elektryczności, kominki i galanterja w wielkim wyborze na składzie. Ceny fabryczne. 1899 2 2 Reprezentacja Sp. akc. MARMURY KIELECKIE w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 2. Telefon Nr 3421.

Sypialnie garnitury klubowe, salony, łóżka żelazne, wózki dziecięce, koldry materace włosienne, kilimy, kapy, narzuty na otomany, firanki w wielkim wyborze, poleca: Dom meblowy M. Plezowski Kraków, Mały Rynek L. 2. Telef. 4136 i 1351. Ceny konkurencyjne! Przyjmuje się zamówienia na koldry i materace dla hoteli i pensjonatów. 612 2 2

Przewodnik turystyczny po Krakowie. Wawel i muzea: Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmroku. Wstęp do Zamku 500 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego tel. 1262). Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dniu powstania o godzinie 10, w niedzielę i święta po nabożeństwach. Groby zasłużonych w krypcie na Skałce, grób Skałki w kościele św. Piotra, oraz skarbiec M. P. Marji zwiedzać można w chwilach wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrystji. Muzeum Narodowe, Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10—3, za opłatą 9000 mkp. od osoby; zbiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarji Muzeum w Sukiennicach. Muzeum im. Rybaka hr. Czapskiego, ul. Wolska 10, wraz z lapidarium, otwarte z wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od godz. 10—2, za opłatą 1000 mkp. od osoby i piątków w dniach świątecznych, otwarte od 10—2, za opłatą 800 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Barbakan czyli t. zw. Roudel bramy Florjańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarji (najmniej 5 osób) za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Wiza Marjaska w lecie otwarta codziennie od godz. 10—12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Muzeum Czartoryskich, ul. Piłarska 6, otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9—1 w południe, o ile w ten dzień nie przypadną święta. Miejskie Muzeum przemysłowe, ulica Smoleńska 9, tel. 1339, otwarte od 10—1. Muzeum etnograficzne, na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 50 mkp., w inne dni 100 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szczepański 1, tel. 8, otwarta codziennie od g. 10—4. Wstęp 5000 mkp. Wystawa przemysła polskiego Ligi pomocy przemysłowej ul. Sraszowskiego 1, 28, wstęp wolny od godziny 9—1 i od 3—6.

Magistrat, plac WW. Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w przydziału miasta: od 12—2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe od 8—2. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2458; godziny przyjęć: przez dyrekcję od 11—1, godz. urzęd.: od 8—3 z wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, telefon 468; godziny urzędowe: od 8—3. Izba skarbową (Władza skarbową II instancji na Województwo krakowskie) ul. Helcowa 1, 2, II p., telefon Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12—1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godziny dla stron od 11—1.

Składy fortepianów. Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej ul. Szewska 9, I. p. wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak: Bechstein, Blüthner, Bösendorfer, Ehrbar, Förster, Seiler, Schweighofer, Steinweg, Quandt, Wirth. Telefon 1005. Fabrykanci: Karkliewicza i Mannheim.

Z Czech sprowadzając drogą wodą karlsbadzką zastępuje w zupełności, według orzeczeń lekarskich woda mineralna Karlsbad-Mühlbrunn z rządu uprawn. fabryki K. Rząca i Chmurski w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4. Tańsza przeszło o połowę! a w skuteczności równa różniemu. Do nabycia w aptekach, drogerjach i t. d.

Biura kupna i ogłoszeń. „Uścicość” Biuro kupna i sprzedaży kamienia, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna. Podwale 3, obok poczty. Laboratorium Kosmetyczne Franciszki Budziaszek, Grodzka 3, I. p. poleca dobrze zaopatrzone zakład w wyroby kosmetyczne, włosowo oraz kupuje wyczeszki. Obuwie. Stanisław Machaj ul. św. Tomasza L. 9. Magazyn i pracownia obuwia damskiego, męskiego i dziecięcego. Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie, stałe na składzie w wielkim wyborze. Farbiarnia i pralnia. Parowa farbiarnia i pralnia chemiczna A. SZAPEŃSKIEGO Kraków, ul. Karnielicka L. 18. Rok założenia 1893.

Wpisy NA KURSA HANDLOWE roczne (oddziały: żeńskie i męskie) i 4-miesięczne popoł. i wieczorne w szkole „Hermes” Jana Pilcha w Krakowie, ul. Florjańska 39 przyjmuje się codziennie od dnia 15-go h. m. w godzinach od 10—12 i od 3—5. Fabryka pieców kafflowych Władysława Wojtygi Kraków-Zakrzówek przyjmuje wszelkie roboty kaffarskie, nowe, stare, i sprzedaje kaffe na sztuki po cenach niskich.

Wózki dziecięce sprzedaje tańżo oraz przyjmując odnowienia i naprawy tyche. Gumy obciąża na poczekaniu. Piechowicz, Kraków, ulica Mikołajska L. 7. Zakład fotograficzny „Ema” ulica Starowiślna (plac Widołpole), przystanek tramwaju 8 i 6, wykonuje fotografie na legitymację, paszporty i wszelkie zdjęcia fotograficzne w 5-ciu minutach.

Rewizja losów. Biuro rewizji losów przy Domu informacyjnym Eiben-schutz, Rynek 8. Księgarnia. Księgarnia i sprzedaż gazet: „Ruch”, S. A., ul. Szczepańska 9, tel. 369. Kino. Kino „Opieka” ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojennych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej, w święta od 3-ciej. WYTWÓRNIĄ wytworzył obuwie męskie, damskie i wójkowe na miarę FABRYCZNY SKŁAD HOFMANN I WOLKOWICZ ul. Podwale 5. Tel. 32-18

Wydawnictwo literackie. WYTWÓRNIĄ wytworzył obuwie męskie, damskie i wójkowe na miarę FABRYCZNY SKŁAD HOFMANN I WOLKOWICZ ul. Podwale 5. Tel. 32-18

Magazyn mód HELENY POPIEL Kraków, ulica Florjańska L. 3 p. Jacek, kapelusze damskie i wszelkie dodatki oraz przyjmując roboty i przeróbki.

DRUKARNIA LITERACKA w Krakowie ul. Jagiellońska 10, tel. 401 przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres sztuki drukarskiej. Maszyny pospieszne i rotacyjna. Fachowa, solidna obsługa. — 10-letnia gwarancja. — Korzystne warunki. —